[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.03. 2018
№ 197
с. Мельниково

О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 28.09.2017 № 776 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение обеспечения безопасности людей на водных объектах Шегарского района на период 2018-2020 годов»

Руководствуясь пунктом 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, на основании решения Думы Шегарского района № 217 от 26.12.2017г. «О районном   бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2018 год»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к постановлению Администрации Шегарского района от 28.09.2017 № 776 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение обеспечения безопасности людей на водных объектах Шегарского района на период 2018-2020 годов» изложить в новой редакции согласно приложению к постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 20 дней со дня его подписания.

Данное постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2018 года.

3. Постановление разместить на официальном сайте администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности М.В.Викулова.

Глава Шегарского района                                                                   В.Ф.Маргерт
Исп. Л.Н. Подгорная

8(38247) 2-23-61
Приложение к постановлению администрации Шегарского района

от 13.03. 2018г. № 197
Утверждаю:

Глава Шегарского района

                                    _________________ В.Ф. Маргерт
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Повышение обеспечения безопасности людей на водных объектах Шегарского района на период 2018-2020 годов

	Координатор
	Заместитель главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Ведущий специалист по ГО ЧС и безопасности Администрации Шегарского района;

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Отдел образования Администрации Шегарского района».

	Участники мероприятий муниципальной программы
	МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Баткатского  сельского поселения»; МКУ «Администрация Побединского сельского поселения»; МКУ «Администрация Северного сельского поселения»; МКУ «Администрация Трубачевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения»; МКУ «Отдел образования Администрации Шегарского района», отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма Администрации Шегарского района, муниципальные предприятия Шегарского района, муниципальные образовательные организации  Шегарского района, муниципальные учреждения и организации Шегарского района.

	Цели муниципальной
программы
	Создание   условий   для   безопасного   отдыха населения на водных объектах Шегарского района.

	Задачи муниципальной
программы
	1. Мероприятия по обустройству мест массового отдыха (пляжи,  солярии), созданию спасательных постов и обеспечение   их   наглядной   агитацией   по   профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде, в том числе пропаганде здорового образа жизни.
2. Мероприятия   по обучению населения Шегарского района, прежде всего детей, плаванию   и   приемам   спасения   на  воде,   профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде.

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 с 01.01.2018 по 31.12.2020

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2018
	2019
	2020

	Всего: в том числе
	400
	100
	150
	150

	Средства  бюджета муниципального района
	400
	100
	150
	150

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	1. Снижение количества погибших на водных объектах Шегарского района, в том числе детей.

2. Количество обустроенных мест массового отдыха на водных объектах в Шегарском районе, оборудованных в соответствии с установленными требованиями;

1. Содержание проблемы обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Шегарского района.
В 2015 году на водоемах Шегарского района погибло 7 человек.
Основные причины гибели людей на водных объектах - купание в необорудованных местах, в том числе в нетрезвом виде, неправильная эксплуатация маломерных судов, выход на лёд в неустановленных местах.
При сохранении существующей тенденции на водных объектах ежегодно будут гибнуть люди, как правило, зрелого работоспособного возраста.

Опыт последних лет свидетельствует о том, что преимущественно  гибель людей на водных объектах происходит в несанкционированных местах купания,  где отсутствуют средства спасения и спасательные посты.

Принимая во вниманием особенности района – это большое количество водоёмов: рек, озер, искусственных водоёмов; а также транспортную доступность водных объектов для жителей городов Томска, Северска и пригородных населённых пунктов можно прогнозировать увеличение посещения гражданами водных объектов Шегарского района в ближайшие годы.
Разработка Программы обусловлена потребностью развития систем контроля в области обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Шегарского района.

Решение этой сложной задачи, с учетом реально сложившейся экономической обстановки в Шегарском районе, природно-климатических особенностей, социально-экономического положения населения, возможно только через принятие муниципальной программы.

Муниципальная программа позволит решить вопросы обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Шегарского района, обеспечить межведомственное взаимодействие всех заинтересованных органов в обеспечении безопасности людей на водных объектах, повысить эффективность реализации мероприятий Программы.

Формирование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Шегарского района - процесс длительный. В этой связи настоящая Программа нацелена на решение острых проблем, носящих первоочередной характер по профилактике и предупреждению несчастных случаев на водных объектах, в том числе пропаганде здорового образа жизни.

Муниципальная программа даст возможность в течение ближайших трех лет создать необходимые условия для обеспечения безопасного отдыха населения Шегарского района, прежде всего детей, на водных объектах и последовательного снижения уровня гибели людей.

2. Цель и задачи Программы.
Целью Программы является создание условий для безопасного отдыха населения Шегарского района, прежде всего детей, на водных объектах.

Достижение цели обеспечивается реализацией следующих основных задач:

1) мероприятия по обустройству мест массового отдыха (пляжи,  солярии), созданию спасательных постов и обеспечение   их   наглядной   агитацией   по   профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде, в том числе пропаганде здорового образа жизни;
2)  мероприятия   по обучению населения Шегарского района, прежде всего детей, плаванию   и   приемам   спасения   на  воде,   профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде.
3. Объемы и источники финансирования мероприятий Программы

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств местного бюджета – 400,0 тыс. рублей.

4. Мероприятия Программы.
Реализация Программы осуществляется путем выполнения мероприятий в соответствии с планом мероприятий Программы согласно приложению к настоящей Программе.

5. Показатели реализации Программы.
Реализация планируемых в рамках Программы мероприятий позволит обеспечить обустройство мест массового отдыха (пляжи, солярии), в том числе в детских оздоровительных лагерях, создание спасательных постов и обеспечение их наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде, пропаганде здорового образа жизни, а также развитию спасательных служб, обеспечивающих безопасность населения на водных объектах.

Для оценки ожидаемой эффективности и результативности реализации Программы используется ряд целевых показателей:

1) снижение количества погибших на водных объектах Шегарского района, в том числе детей.
2) количество обустроенных мест массового отдыха на водных объектах в Шегарском районе, оборудованных в соответствии с установленными требованиями.
6. Механизм реализации
Программы и контроль над ее выполнением.
Администрация МО «Шегарский район» является заказчиком Программы, обеспечивает выполнение мероприятий Программы посредством заключения договоров с предприятиями, учреждениями и организациями, а также координирует работу предприятий и организаций; несет ответственность за целевое и рациональное использование выделяемых бюджетных средств, размещение и исполнение заказов на поставку продукции и материальных ресурсов; совместно с районными органами исполнительной власти издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.